CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 003/2021.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de Título

de “CIDADÃO HONORÁRIO”.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
r

CAMOCIM DE SAO FEIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 174, inciso VI, b e Art. 221
do Regimento Interno;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedido o título de “CIDADÃO CAMOCIM-FELICENSE
HONORÁRIO” ao Senhor Pedro Paulo de Assis, pelos relevantes e inestimáveis
serviços prestados a nossa Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo Excelentissimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o
homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 20 de setembro de 2021.

Jôsé de Mordes
Presidente em exercício

Praça São Félix, n°20, IoAndar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

. A 'fc# %i T
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FELIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
jMl

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

Pedro Paulo de Assis, bem mais conhecido como "Pipa", nasceu em 29 de junho de 1941
em Boa Vista-PB (até então distrito de Campina Grande-PB). É o penúltimo de dez filhos do casal
Antônio da Silva Assis e Otavia Nascimento de Assis. Vivia com sua família na zona rural,
levando uma vida muito humilde. Sua família deixou a cidade onde viviam e se mudaram para a
capital paraibana, Joao Pessoa, no dia 12 de dezembro de 1949, estabelecendo-se no bairro da
Torre.

Já em Joao Pessoa, ainda criança, Pedro Paulo iniciou seus estudos primários no Grupo
Escolar Santa J úlia que pertencia à paróquia de mesmo nome. Quando, no ano de 1955, os
religiosos carmelitas realizaram uma missão na Paróquia Santa J úlia, onde morava sua familia.

Durante os dias de missão, ele acompanhou sua mãe durante as atividades realizadas pelos frades
e, encantado com o estilo de vida dos frades, pediu a sua mãe que falasse com o Frei Pio, então
responsável pelas vocações, para ingressar no seminário carmelita. Este pediu que eles
aguardassem a correspondência com a resposta ao pedido.

A resposta tão esperada chegou por carta no final de janeiro no ano seguinte, com data
marcada para o seu ingresso no seminário carmelita que ficava em Goiana-PE. Chegando ao
convento, foi recebido pelo então reitor do seminário Frei Telesforo Machado, no dia que fora
indicado, 10 de fevereiro de 1956. No final deste ano foi admitido ao primeiro ano ginasial (5a

série), chegando a cursar até o segundo ano desta etapa dos estudos, quando resolveu desistir de
estudar. Por ter ganhado a simpatia dos frades, foi convidado pelo Frei Tarcísio Arruda a
permanecer no convento trabalhando na cozinha, o que de fato veio a acontecer.

Sua permanência em Goiana se estendeu até o ano de 1961. No ano seguinte, foi levado
pelo frei Jerônimo, frade carmelita alemão, para o Convento Nossa Senhora Peregrina, em
Camocim de São Felix-PE. Sua chegada nestas terras camocim-felicenses se deu no dia 10 de
fevereiro de 1962. 0 convento carmelita desta cidade foi inaugurado no dia 2 de margo de 1962.
Pedro Paulo foi o primeiro cozinheiro deste convento.

No dia 19 de outubro de ano seguinte, foi fundado o Colégio Monte Carmelo, pelo Frei
Paulo Cardoso. O colégio ocupava naquele momento duas salas de aula do espago f ísico da escola
Quintino Bocai úva. 0 mesmo frade convidou Pedro Paulo para dar continuidade aos seus estudos
no colégio dos frades para que concluísse o ginásio. Então, a partir de 1964, ele passa a trabalhar
durante o dia no convento e estudar a noite, sob o magistério dos frades carmelitas, dentre os quais
destacamos o mesmo Frei Paulo Cardoso, Frei Geraldo Araújo, Frei Aluísio Libório, Frei Augusto

Praça São Félix, n°20, 10 Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

& %á5

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Betini, Frei Martinho Cortes, bem como a Sra. Dorotéia Cardoso, irmã do Frei Paulo. Em 1968 ele
conclui o nível ginasial dos seus estudos.

Após tantos anos morando com os frades e prestando zelosamente seu serviço de forma tão
dedicada a tantas gerações de carmelitas, no ano de 1996, o então Prior Provincial da Província
Carmelitana Pernambucana, Frei Antônio Muniz, solicitou ao então Prior Geral da Ordem, Frei
Joseph Chalmers, o título de agregação à Ordem para Pedro Paulo. 0 pedido foi atendido e o este
título foi concedido com muita alegria e gratidão como forma de reconhecimento por sua longa
caminhada e presença marcante juntos aos frades carmelitas.VCabe recordar que Pedro Paulo
exerceu o oficio de cozinheiro por 43 anos neste convento e passado tanto tempo, aposentou-se em
2 de maio de 2003.

Ainda nesse espirito de gratidão, no ano de 2016, a Província Carmelitana Pernambucana
ofereceu a Pedro Paulo uma viagem a Roma. Este feito se realizou na companhia de Frei
Altamiro, prior provincial em exercício na época, ficando hospedado no convento onde está
sediada a Ordem do Carmo. Lá ele pode conhecer muitas igrejas tão importantes para a história do
cristianismo. Mas para além disso, foi uma oportunidade conhecer muitos frades de outros países e
rever outros tantos que por motivos diversos em diferentes circunstâncias passaram a se hospedar
no Convento Nossa Senhora Peregrina em Camocim de São Félix.

Por fim, é relevante destacar que dos seus 80 anos até então vividos, 59 se deram nesta
cidade que o acolheu de braços abertos e na qual ele decidiu fincar seus pés e permanecer até os
dias de hoje. Ele mesmo relata que recebeu ao longo de todo este tempo convites para mudar de
cidade, para residir em outros conventos, mas afirma categoricamente que deseja terminar os seus
dias neste lugar pelo qual nutre tão grande apreço, onde viveu tantas experiências, fez muitos
amigos e viu tantos frades chegarem e partirem. Pedro Paulo, o “Pipa” tão conhecido e querido
pelo camocim-felicense, tomou-se, sem dúvidas, um património vivo deste lugar.

i

Camocim de São Félix, 20 de setembro de 2021.

JO MORAES

Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 10 Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

4 «2

í

jmminwmcOivacfa' /

EdimilsonOTíe Souza
Presidente ca Câmara Vereadrres
Camocim São Félix - PE

%

r\

\